
 

REGIONE PIEMONTE BU25 23/06/2022 
 

Codice A2102B 
D.D. 10 giugno 2022, n. 109 
L.r. n. 6 del 14/1/1977 art 1 lettera a) e b) e artt. 2 e 3. D.G.R. 1-3811 del 24/9/2021 e D.G.R. 1-
4851 dell'8 aprile 2022 .Concessione contributi  Grandi Eventi per l'anno 2022. Spesa di Euro 
170.000,00= (184938 /2022) (Missione 1 Progtramma 1) .   
 

 

ATTO DD 109/A2102B/2022 DEL 10/06/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e URP 
 
 
 
OGGETTO: 

 
L.r. n. 6 del 14/1/1977 art 1 lettera a) e b) e artt. 2 e 3. D.G.R. 1-3811 del 24/9/2021 e 
D.G.R. 1-4851 dell’8 aprile 2022 .Concessione contributi Grandi Eventi per l'anno
2022. Spesa di Euro 170.000,00= (184938 /2022) (Missione 1 Progtramma 1) . 
 
 

 
Premesso che 
con D.G.R. 1-4851 dell’8 aprile 2022 “D.G.R. 1-3811 del 24/9/2021. Approvazione di iniziative di 
alto livello istituzionale e Grandi Eventi per l'anno 2022. Spesa di Euro 414.500,00= (Capp. 127379 
– 184938 – 140699/2022)” sono state individuate le iniziative di alto livello istituzionale e grandi 
eventi per l’anno 2022; 
 
considerato che con la sopra citata deliberazione è stata demandata alla Direzione regionale 
Coordinamento Politiche e Fondi Europei -Turismo e Sport, attraverso il Settore Comunicazione, 
Ufficio Stampa, Relazioni Esterne, e Urp l’adozione degli atti amministrativi necessari per 
l’attuazione; 
 
Preso atto che con la medesima D.G.R. sono state individuate le seguenti iniziative di alto livello 
istituzionale e grandi eventi e il relativo importo massimo previsto: 
 

Evento Data Luogo 
Importo massimo 
riconosciuto 

150° Anniversario di 
Fondazione del Corpo degli 
Alpini 

Da Gennaio a 
Dicembre 2022 

Piemonte Euro 80.000,00 

150° Anniversario della 
Fondazione delle Figlie di 
Maria Ausiliatrice 

Aprile 2022 
Torino, Mornese 
Nizza Monferrato

Euro 31.000,00 



 

Masters of Magic World Tour Maggio 2022 Torino Euro 85.400,00 

Contemplazione della Sindone 
e Incontro europeo con Giovani 
di Taizé 

Luglio 2022 Torino Euro 90.000,00 

Vendemmia a Torino - Grapes 
of town 

Ottobre 2022 Torino Euro 85.400,00 

 
Dato atto che per le iniziative 
 
150° Anniversario della Fondazione delle Figlie di Maria Ausiliatrice si è provveduto 
all’autorizzazione della spesa con DD n. 61 del 22 aprile 2022 per un ammontare complessivo di 
Euro 30.605,35; 
 
Masters of Magic World Tour si è provveduto all’autorizzazione della spesa con DD 85 del 25 
maggio 2022 per un ammontare complessivo di Euro 84.576,00; 
 
Vendemmia a Torino - Grapes of Town si provvederà con apposita determinazione all’affidamento 
dell’incarico per un importo massimo di Euro 85.400,00 o.f.c. 
 
Ritenuto di ottemperare a quanto stabilito dalla già citata D.G.R. 1-4851 dell’8 aprile 2022, alla luce 
di quanto documentato dai beneficiari individuati, procedendo al sostegno economico delle seguenti 
iniziative come sotto indicato 
 
 

Soggetto proponente Importo 
Codice 
beneficiari
o 

Data 
Svolgimento 

Evento 

Associazione Nazionale 
Alpini 
Milano, Via Marsala 9 
(P. IVA 02193630155) 

Euro 80.000,00 74208 
Nel corso 
dell’anno 
2022 

150° Anniversario di 
Fondazione del Corpo 
degli Alpini 

Arcidiocesi di Torino 
Via Arcivescovado 12 – 
12121 Torino 
(C.F. 97524370018) 

Euro 90.000,00 33015 Luglio 2022 

Contemplazione della 
Sindone e Incontro 
europeo con Giovani di 
Taizé 

 
 
ritenuto pertanto di procedere ad impegnare la somma complessiva di Euro 170.000,00 o.f.c. con la 
seguente ripartizione: 
 
 

Importo Capitolo Soggetto proponente Codice beneficiario 

Euro 80.000,00 184938 
Associazione Nazionale Alpini 
Milano, Via Marsala n. 9 
(P. IVA 02193630155) 

74208 



 

Euro 90.000,00 184938 
Arcidiocesi di Torino 
Torino, Via Arcivescovado 12 
(C.F. 97524370018) 

33015 

 
dato atto altresì che ai fini della rendicontazione i soggetti beneficiari dovranno provvedere alla 
presentazione di idonea documentazione contabile come previsto dalla D.G.R. 1-3614 del 30 luglio 
2021; 
 
dato atto che sono stati espletati con esito favorevole i controlli concernenti la regolarità 
contributiva (DURC); 
 
Visto il capitolo 184938/2022 “Contributi ed altri oneri per la partecipazione a convegni, riunioni, 
mostre, rassegne, celebrazioni ed altre manifestazioni (Articolo 1, lettera B) e Articolo 3 della 
Legge Regionale 14 gennaio 1977, n. 6 e legge regionale 11 agosto 1978, n. 49) - TRSF IST SOC 
PRIVATE” (Missione 1 – programma 1) che risulta pertinente e che presenta la necessaria 
disponibilità finanziaria (Missione 1 – Programma 1); 
 
Dato atto che la spesa è assunta nei limiti degli stanziamenti di cui alla Legge regionale n. 6 del 29 
aprile 2022 “Bilancio di previsione finanziario 2022-2024”; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR 1-4046 del 17 
ottobre 2016, come modificata dalla D.G.R: 1-3361 del 14/06/2021; 
 
 
 
 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

 la Legge 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva"; 

 la Legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

 il D.lgs n. 159 del 6 settembre 2011 "Codice delle leggi antimafia e delle misure di 
prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a noma 
degli articoli 1 e 2 della Legge 136/2010"; 

 la Legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza"; 

 il decreto legislativo n. 165 del 30/03/2011 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

 il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare 
riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 



 

passive"; 

 la Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

 il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

 la D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021 "Parziale modifica della disciplina del sistema dei 
controlli interni approvata con D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046"; 

 la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarita' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017); 

 la D.G.R. 43-3529 del 09 luglio 2021 "Approvazione del regolamento regionale di 
contabilità della Giunta regionale"; 

 la DGR n. 1-4936 del 29 aprile 2022 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione 
della corruzione per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte"; 

 la L.r. n. 5 del 29 aprile 2022 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2022-2024 - (Legge di stabilità regionale 2022)"; 

 la L.r. n. 6 del 29 aprile 2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

 la DGR n. 1-4970 del 4 maggio 2022, avente per oggetto "Legge regionale L.r. n. 6 del 29 
aprile 2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento 
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024. 

 la D.G.R. n. 1-4851 dell'8 aprile 2022 avente ad oggetto "D.G.R. n. 1 3811 del 24/9/2021. 
Approvazione di iniziative di alto livello istituzionale e Grandi eventi per l'anno 2022. 
Spesa 414.500,00= Capp. 127379, 184938 e 140699/2022" 

 il capitolo 184938/2022 "Contributi ed altri oneri per la partecipazione a convegni, 
riunioni, mostre, rassegna, celebrazioni ed altre manifestazioni (Articolo 1 lettera B) e
articolo 3 della legge regionale 14 gennaio 1977, N.6 e Legge regionale 11 agosto 1978, 
N.49) - TRSF IST SOC Private",. 

 
 
DETERMINA 
 
 
 
di procedere, in attuazione della D.G.R. n. 1-4851 dell’8 aprile 2022, al sostegno economico delle 
seguenti iniziative di alto livello internazionale e grandi eventi per l’anno 2022 per un importo 
complessivo di Euro 170.000,00 (cap. 184938/2022): 
 

Evento Soggetto proponente Importo 
Codice 
beneficiari
o 

Data 
Svolgimento 

150° Anniversario di 
Fondazione del 
Corpo degli Alpini 

Associazione Nazionale Alpini 
Milano, Via Marsala n. 9 
(P. IVA 02193630155) 

Euro 
80.000,00

74208 
Nel corso 
dell’anno 2022



 

Contemplazione 
della Sindone e 
Incontro europeo con 
Giovani di Taizé 

Arcidiocesi di Torino 
Via Arcivescovado 12 - Torino 
(C.F. 97524370018) 

Euro 
90.000,00

33015 Luglio 2022 

 
di far fronte alla spesa complessiva di Euro 170.000,00 o.f.c. impegnando le singole somme sul 
capitolo 184938/2022 (Missione 1 – Programma 1) del Bilancio finanziario gestionale 2022/2024 – 
Annualità 2022, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A” – Elenco 
delle registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che presenta 
la necessaria disponibilità sia di competenza sia di cassa, e a favore dei singoli beneficiari: 
 
 

Soggetto proponente Importo Capitolo 
Codice 
beneficiario 

Associazione Nazionale Alpini 
Milano, Via Marsala n. 9 
(P. IVA 02193630155) 

Euro 80.000,00 184938 74208 

Arcidiocesi di Torino 
Via Arcivescovado 12 – 12121 Torino 
(C.F. 97524370018) 

Euro 90.000,00 184938 33015 

 
di provvedere alla liquidazione, a seguito di presentazione della dichiarazione sostitutiva di atto 
notorio contenente la dichiarazione dello svolgimento dell’iniziativa, la documentazione di 
riscontro e contabile secondo quanto stabilito dalla D.G.R. 1-3614 del 30 luglio 2021 e 1 – 4851 
dell’8 aprile 2022. 
 
Il presente atto rientra negli adempimenti di cui all’art. 26 del D.Lgs n. 33/2013 e pertanto i dati da 
pubblicare sono: 
 

Soggetto proponente Importo 

Associazione Nazionale Alpini con sede in Milano, Via Marsala n. 9
(P. IVA 02193630155) 

Euro 80.000,00 

Arcidiocesi di Torino Via Arcivescovado 12 – 12121 Torino
(C.F. 97524370018) 

Euro 90.000,00 

 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R., ai sensi dell'art. 120 comma 5 del 
D.Lgs. 104/2010 "Codice del Procedimento Amministrativo" (C.P.A.), entro il termine di 30 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell'atto. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell'art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
Ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 33/2013 modificato dal D.lgs 97 del 25/5/2016, si dispone che la 
presente determinazione sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione 
trasparente”. 
 



 

 
AF/RC 
 
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, 
relazioni esterne e URP) 
Firmato digitalmente da Alessandra Fassio 

 
 
 


